<sup>3</sup> Édition de Brunswick : *promulgata*.

<sup>4</sup> Voyez, dans l'Appendice, N° 869a, la lettre de *Calvin* à *Jean Augusta*, écrite de Strasbourg au mois de juin 1540.

<sup>5</sup> Éd. de Brunswick : *fratrumque* renatorum.

renatorum simul ac meum et fidelem ministrum, ac socium in Evangelio Christi. Magnas igitur habeo tibi gratias, quod adeo familiarem propensumque, te mihi exhibueris, in orationibus quoque tuis mei memor non obliviscendo. Ego vicissim parem tibi referre gratiam apud me constituens, ibidem facere non intermitto, haudque intermittam. Deus concedat nobis, ut si non hic, in caelis tamen facie ad faciem nos invicem conspiciamus. *Nos profecto magnopere vobis gratulamur<sup>6</sup>, audientes, et reipsa experientes, quod Deus Optimus Maximus eo voluntatem conatusque vestros dirigat, ut ministerium purum a Christo Iesu institutum ordinatumque, et in Ecclesia primitiva observatum, Ecclesiae sanctae nunc restituatur, quo in fide vera, cognitioneque Domini nostri Iesu Christi, renovari, reformarique queat: id gemitibus, ac incessabilibus votis optatum est.* Oramus, ut Deus felicem successum hinc inchoate operationis suae<sup>7</sup> præbere dignetur, talem, qualem ipsimet optetis, præsidiiisque ministerialibus vos ac populum suum destitui non permittat, quæ ubi præsto non sunt, Ecclesia bene stare regique non potest.

*Ubi vero scripsisti mihi de cælibatu, non opus certe fuit tot purgationibus excusationibusque se occupare, argumentum siquidem est pium, remque discipulo, non papæ, verum Evangelii ac verbi Dei necessariam spirans. Sic igitur decrevi, ut breviter rei seriem tibi proponerem, unde certo tibi liqueret, utrum aliquid periculi in ea sit, quod nocere præsentibus et posteris possit, quod ne sit apud nos, vereris.* Primo ergo omnium occasiones, quæ distrahunt avocantque, quominus Deo serviat libere circa matrimonium, aut cælibatum concurrentes se nobis contemplandæ offerunt. Hic si defigere oculos volumus in statum conditionemque modernorum Ecclesiae ministrorum, quam certa videlicet dimensaque stipendia laborum suorum habeant, beneque illis provisum sit uno duntaxat loco ubi habitant alligati, sint, unæ reipublicæ asstricti: quis non videt in tanto talique rerum cardine, haud plus obesse illis matrimonium ac cælibatum<sup>8</sup>! Imo impugnare non ausim, an non plus adiumenti adferat, maxime, cum uxor pia ducitur, liberi deinde morigeri existunt. Verum si faciem primitivæ Ecclesiae, Apposto-

<sup>6</sup> Dans la pensée de Calvin, sa lettre à Jean Augusta devait être et fut, en effet, communiquée aux pasteurs des Frères de Bohême.

<sup>7</sup> Éd. de Brunswick : *huic inchoatæ operationi suæ*.

<sup>8</sup> Dans les manuscrits du seizième siècle, le point d'admiration tient souvent lieu du point interrogatif.

lorum eorumque coadiutorum intueri voluerimus, quos huc illuc per mundum vagari, ac cursitare, non diu in uno loco commorari, nulla stipendia certa habere, eo, quod quis benevolo animo illis impertiebat, non plus exigendo, sustentari, et ex laboribus manuum suarum, etiam cum discipulis suis vivere, sicque laborando infirmos recipere (egenos juvare) periclitari, et quotidie exilium, aut aliquid adversi expectare, multaque id genus experiri, oportuerat.

Eos denique, qui per civitates ac Ecclesias ex communi caetu selecti ab illis constituebantur, itidem manuum suarum labore sibi providere, citra id, quod aliquis sponte eis dedisset, non exigere à concivibus vicinisque suis multa perpeti, ac qualibet fere hora in quibusvis periculis versari, oportuisse. Cuiusmodi miserie et nos exceperunt, nec aliter comparatum est nobiscum. Hæc si ob oculos nobis posuerimus, sic conicio, quod consilio divi Pauli, qui præ cæteris, donis spiritus sancti fulgebat, nihil tutius consultius comperiemus, qui harum rerum rationem habens Dicit, bonum esse uxorem non ducere, ab eaque solutum esse propter instantem necessitatem, ut sine distractione Deo servire possit. Id etiam apud nos ipsa res ac experientia testatur, quandoquidem opera virorum bonorum idoneorumque, per civitates habitantium, qui matrimonio addicti sunt, etiamsi maximè velimus aditamusque in rebus ac functionibus Ecclesiasticis, per parum adiuvamur. Non quod eos matrimonium indignos efficiat, verum propter varia obstacula, distractiones, avocamenta, et plura intervenientia quæ omnem aptitudinem, ad negotia Ecclesie pertractanda illis excutiunt.

Secundo, quod nonnihil decoris auctoritatisque matrimonium aut cælibatus ministerio Christi conciliare debeat, absit id a nobis sentire. Sat equidem per se sublime excellensque est ministerium Christi et non ineptas, aut quales vis personas sibi vendicat. In nostris regionibus jam dudum canobia deserta, imo majori ex parte demolita, soloque æquata sunt: Cælibatus et existimatio eius plane evanuit. Ad solos duntaxat sacerdotes eum pertinere, ac penes eos non nihil momenti habere, hii soli affirmant, qui non prorsus a Papa defecerunt, alias nullum nomen, nullamque auctoritatem in vulgo habet. Quod vero non nihil gloriæ coram Deo, et plus quiddam, quam major facilitas aptitudoque Domino serviendi, ex cælibatu ad nos accedat derivetque, opinio hæc remotissima est à nobis, neque aliquando in mentem nostram subiit.

Tertio, quod attinet ad legis cælibibus præscriptionem severita-

temque, quæ eos à matrimonio, veluti re minus conducibili etc. etiam in articulo necessitatis, absterreat. Non te lateat, nos totum id papæ reliquisse, ad legemque perfectæ libertatis, spiritus tamen et non carnis confugisse: Ita quod veluti ad cætera, similiter nec ad cælibatum (cuius cordi Dominus influxu quodam id non instillaverit, ut velit possitque sponte ac libenter per virtutem Dei [se] continere, ea sola intentione, ut facilius ac expeditius, citra distractiones et avocamenta Deo in Ecclesia eius inservire quæat), neminem aliqua re (extra hanc Dei internam impulsione) adigimus aut cogimus, scientes non esse nos dominatores cordium humanorum, verum servos illius, cui habitare in illis complacuerit. Hoc tamen libere fatemur, quod sicuti ad cætera cordis dona externe administramus, et primo omnium verbo Evangelii, ad assequenda potiundaque ea, deinde vero ad successum et conservationem in eis, iam non solo verbo vocali: verum etiam præsidio laudabilium ordinationum et rituum, quæ justitiæ fidei et decalogo non repugnant, neque ea violant. idem et in causa cælibatus facimus, scientes ministerium nostrum iis demum profuturum, et utilitatem allaturum, in quibus Domino complacuerit opus suum operari, ubi vero operatio hæc Divina interne cessat, ibi et ministerium nostrum illico destitit, nullamque amplius efficaciam habet. Eiusmodi autem qui donum hoc perdidit Deo commendatur, præceptum siquidem Domini, quid in ea causa porro agendum sit, non habemus. Ad hæc, si quis Deo fidem servat vocationeque sua digne vivit, peccatis mortalibus, scandalizantibusque se non polluendo eiusmodi consors Christi, coheresque vitæ æternæ à nobis esse creditur, libertatemque mutandi vitæ genus habet, modo id legitime pieque in Domino faciat. Quod si Ecclesiæ præsentis placeret, ac ex re eius esset, id quoties sibi possibile et facile, non solum non interdicitur sibi ab officio functioneque Ecclesiastica, verum quemlibet talem gratulantes tanto bono adiuvamus, ac suas partes agimus. Verum id nimis rarum est apud nos, partim ob causas superius recitatas, partim quod per-pauci horum reperiantur, qui gratiam continentiam, à Deo sibi concessam habentes, in eaque multis temporibus pie perseverantes, levibus deinde causis perciti, contumaciter eam abiiciunt perduntque. ut non simul amittant conscientiam quoque bonam erga Deum, quique perinde ac Demas ille, cuius mentionem facit Apostolus ad Thimoteum (*sic*), non discedant post dilectionem huius sæculi vitæque propriæ, etiam cum multis scandalis piorum. Denique et id non negabo, quod nescia-

mus, utrum aliquis talium fuerit aliquando in unitate nostra<sup>9</sup>, aut nunc reperiatur, qui propriae salutis providens, in eaque sagax sit, nedum in functione Ecclesiastica : quibus prodesse, aut eos juvare, etiamsi maxime velimus, nihil possumus. De vobis autem vestrique similibus, qui Deo gratiam suam præstante è regno papæ in Christi asciti estis, aliud est, ac esse debet iudicium. Apud nos hercle, non est opus cælibes ad mutandam castitatis propositionem sollicitare, matrimonii que eos admonere, sicuti in papatu, quandoquidem nullis legibus papisticis similibus, nisi dono duntaxat Divino, neque ob aliam causam, atque propter regnum Dei, facilitatemque Deo sine distractionibus avocationibusque serviendi, ad cælibatum asstringuntur obliganturque. Porro nos ad id solum præ cæteris omnibus nitimur, ut exemplo Apostolico personæ dignæ beneque morata, (habentes uxores pias et liberos in timore Domini educatos). ex omnium communi cætu desumptæ, per Ecclesias nostras libere constituentur, eis que præficiantur ; verum tantum facilitatis nobis non conceditur, potestate sublimiori, officiis dignitatibusque politicis eos aggravante, liberosque eorum, non nisi infames reputante, si parentes functionibus Ecclesiasticis occupentur. His omnibus et id accessit, quod paucis præterlapsis annis totius regni consensu, in comitiis publicis sancitum et decretum est, tabulis deinde regni inscriptum, nullos sacerdotes uxoratos, in regno ferendos patiendosve, hancque libertatem, nullatenus eis concedendam esse. Licet autem apud nos matrimonio addicti nonnulla munia Ecclesiastica obeant, et non nunquam exhortationes concionesque publicas in Ecclesia præsentis ad populum habeant, et consultationibus deliberationibusque publicis interesse soleant, tamen quotidianam curam sollicitudinemque de Ecclesiis omnibus eos habere,

<sup>9</sup> Voyez, dans le t. III, p. 63-69, la lettre adressée le 25 juin 1533 aux églises vaudoises du Piémont et signée : « *Fratres presbyteri per Bohemiam et Moraviam Evangelium depredicantes.* » Nous avons indiqué, dans la note 1 du même N° 420, l'origine des *Frères de l'Unité*. En 1560 leurs pasteurs signaient encore : « *Seniores Unitatis fratrum qui vulgo Valdenses appellantur.* »

« Cœperant quidem (dit leur évêque Jo. Amos Comenius) se *fratres legis Christi* appellare : tum ad distinguendum se ab ordinibus Papalibus, tum ad insistendum fundamento magistri Hussi, *legem Christi ad regimen Ecclesiæ militantis sufficere*, etc. Verum postquam id in calumniam trahi viderunt, deseruerunt, *unitas fraternè ecclesias*, sive UNITATEM FRATRUM, sese cognominando » (Historia Fratrum Bohemorum.... Halæ, 1702. p. 15).

prorsus impossibile est. His omnibus discussis, frater in Christo amantissime, judicare (simul ac omnes pii) potes, utrum aliquid eiusmodi apud nos appareat, quod libertati legis Christi spiritualis repugnet et adversetur, posterisque officere queat. Deus Ecclesiae suae incolumem te conservet. Salutant te salutatione vere fraterna omnes fratres unitatis nostrae: orationibusque tuis commendantur. Vale. Data in Bohœmia Junioris Boleslaviae 13 kalendas Iulii<sup>10</sup>. Anno. 1.5.4.1.

IOANNES AUGUSTA  
ex animo tuus.

(*Inscriptio*.) Eximio viro Domino Joanni Calvino, litterarum sacrarum professori celeberrimo, ac pastori Ecclesiae Gallicae Argenterati, fratri mihi plurimum amando.

## 1006

PIERRE TOUSSAIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Montbéliard, 2 juillet 1541.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. Charissime frater, nescio quid tibi scribere debeam vehementer valetudinarius, tantoque mœrore confectus, ut vix subsistam. *Ex lectione tuarum literarum Michaël<sup>1</sup> nonnihil commotus visus fuerat, ut ab inceptis desisteret*, nosque oraverat ut Dominum pro se interpellaremus. Cui sic à nobis responsum est, ut ipse ultro *Gaspari Carmelo* dixerit: « se nos non fratres, sed patres invenisse, » ut nobis certissima spes erat veræ resipiscentiæ. Quare *sequente Synodo* hominem ad nos amicè vocamus, eo animo, ut visa vel audita saltem ejus aliqua pœnitentia, eum in fratrem recipereamus. *Sed adeò nos fefellit expectatio, ut nunquam magis superbierit, nunquam pervicacior fuerit, nunquam non nos solim, sed vos quoque magis contempserit, clamita[ns:] « et vos homines esse; se*

<sup>10</sup> L'édition de Brunswick donne cette date fautive : 3 Kalendas Iulii.

<sup>1</sup> *Michel Dobb*. Voyez les lettres précédentes de Toussain.

*vestrum de nostra constitutione iudicium non curare*, [quum vos<sup>2</sup>] duo aut tria verba Scripturae adferatis, et ea, inquit, nihil ad rem v[aleant]. Præterea, omnia falsa esse quæ tu in tuis ad illum privatis literis scribis<sup>3</sup>. » [Ad eò] ut in eo, loco resipiscentiæ, nihil viderimus quàm plusquam obstinatam, anabaptisticam et diabolicam pervicaciam et superbiam summam: *ut quem antea ex insania peccare interpretabamur et ferebamus, eundem in ea Synodo palàm reprehenderimus, ac omnia de industria ac maliciosè facere que facit, unaque cum Foreto conspirasse adversus fratres et hanc ecclesiam.*

Quemadmodum alter ille *nebulo*<sup>4</sup> eodem die Synodum nostram ingressus, nos conviciis etiam lacessebat, nec unquam alias pœnitentiæ voces ex illis audivimus, nisi: « *Faictes ce que vous roulez, faictes du pire que vous pouvez,* » et alias id genus: quum tamen testem habeamus Dominum, nihil unquam in eorum causa ex odio aut præcipitanter egisse, sed vias omnes ac rationes quævisse quibus eos Christo et nobis lucrifaceremus. Sed quoniam palàm perditum sunt ac deplorati, valeant, et expectent iudicium Domini. Ubi viderunt se fratres non posse corrumpere ac dividere, hoc tentarunt apud *Principis consiliarios*, non verbis solùm, sed literis. Nec luserunt in ea re operam, sed malos tandem malè perdet Dominus. Nobis nunc rediit *Princeps* ex *Germania*, nec hic, ut audio, diu mansurus est; multa que adhuc supersunt corrigenda in hac ecclesia, in quibus hodie nos totos occupatos esse oportebat, sed à qua re nebulonum illorum improbitate impedimur, non absque magno detrimento gloriæ Dei, fratrumque omnium incommodò ac mœrore.

*Quum Michaël videt se in multis gravissimis erratis deprehensum, loco pœnitentiæ, illa facis apud causam suam ignaros tegere conatur, adserens sibi solium controversiam esse nobiscum super illis Christi verbis: « Si peccaverit in te frater tuus, etc. »*<sup>5</sup> Sibi super his un-

<sup>2</sup> Le papier est rongé à la fin de trois lignes.

<sup>3</sup> La plupart des lettres de Farel à Toussain et aux pasteurs du Montbéliard n'existent plus.

<sup>4.6.7</sup> Pierre Foret pasteur à Étohon et à Blamont (VI, 204, 370, 385). C'était Vincent Ortin qui lui avait succédé, probablement en 1540, dans la première de ces paroisses.

<sup>5</sup> Les partisans de la censure fraternelle et de la discipline ecclésiastique s'appuyaient toujours sur ce passage de l'évangile selon St Matthieu, XVIII, 15-17.

decunque potest doctorum sententias et expositiones corradens et accumulans, *quum tamen non ignoret summam controversiæ non tam de doctrina quàm de facto et vita esse*, utpote de levitatibus, mendaciis, dissidiis inter fratres, perjuriis, perv[icaci] fratrum contemptu, arrogantia et aliis id genus.

Quòd, inquam, ante hanc quoque causam se hic levem sæpe nobis et inconstantem præbuerit et admonitus non resipuerit, jam in hac sententia, jam in alia re[manserit].

Quòd primus omnium *Foreti* causam damnarit ac detestatus sit, nos etiam negligentiæ insimulans quòd illam cognoscere diutius differremus, eandemque postea et mendaciis et calumniis adversus fratres defendendam suscepit.

Quòd *constitutionem nostram*, multorum fratrum calculis approbatam, cujusque idem *Michaël* inter primos et author et approbator fuerat, eidemque juraverat, et eandem etiam persæpe nobiscum sine ulla controversia in usu habuerat, tandem ad fratres turbandos malamque *Blamontani*<sup>s</sup> causam tuendam, illam rejecerit et contempserit.

Quòd tamen hic fratres suos omnes eum amicè officii admonentes audire noluerit, sed eorum sententiam et judicium contempserit, illos immeritò accusans, ut nocentissimum<sup>r</sup> suoque antea judicio damnatum excusaret et defenderet.

Quòd cum videremus illum nos audire nolle, et rogassemus an alios fratres non nostræ Classis, utpote *Neocomenses* audire vellet, respondissetque : etiam, nec (?) hoc præstiterit, sed illorum quoque judicium et sententiam rejecerit et contempserit.

Quòd privatim etiam abs te admonitus diligenter ac seriò, à pervicacia dimoveri animumque mutare noluerit.

Quòd palam nobis omnibus præsentibus dixerit, et in eà semper obstinatè permanserit sententia, quòd ne coram fratribus quidem indicare vellet eum quem ex nobis certò etiam sciret hæreticum et proditorem esse; et sentiat dicatque, etiam Verbi ministris omnes occultos nebulones et facinorosos non prodendos, sed tolerandos esse dum se ipsos prodant, quemadmodum (inquit) Christus Judam tulit.

Quòd admonitus etiam et rogatus ne se makæ *Foreti* causæ immisceret, quam multarum ecclesiarum fratres damnarent, non solùm spretis ac relictis fratribus illi sese adjunxerit, sed illius etiam patrocinium suscepit, literas ab illo ad *Principis præfectum* adferens plenas mendaciis et calumniis adversus fratres : dicens se

illum habere pro charissimo fratre, et ne damnaremus aut rejiceremus eum quem Dominus approbaret.

Quòd admonitus non semel à fratribus ne, ob scandala vitanda, nobis in templo congregatis, ipse discurreret per urbem, hoc quoque non semel neglexerit et contempserit, clamans « nos esse monachos. »

Quòd jussus a *Principe* et à fratribus etiam admonitus ne quem in foro aut alibi palàm verbis injuriosis lacesseret, hoc quoque spreverit.

Quòd *Principi* ipsi ad sacrosanctum Dei Evangelium jurarit, se hic authorem non futurum ullius turbæ aut dissidii inter fratres; et nos omnes nihilominus à medio anno turbare non cessat. Quemadmodum aliquando jactaverat: « se posse, si vellet, ecclesiam hanc turbare, » utque coram Domino testamur eum solum authorem esse omnium turbarum ac dissidiorum quæ sunt hodie in hac ecclesia, ut meritò perjurus ac seditiosus habeatur.

Quòd eum tam sæpe ad pœnitentiam revocare, Christoque et nobis lucrifacere studuerimus, illiusque causam ad magistratum referre tam diu distulerimus, pro illoque tam seriò Dominum oraverimus, nec quicquam apud illum promovere potuerimus.

Quòd post omnia ista hominem adhuc semel *in postrema Synodo nostra, 23 Junii habita*, ad nos vocaverimus, eumque amicissimè de omnibus erratis suis admonuerimus, parati illum recipere in fratrem, si culpam agnoscere et respiscere voluisset, idque adeò contempserit ut nullum unquam anabaptistam, aut alium id genus seditiosum hominem viderimus in errore pervicaciorem.

Hæc sunt, inquam, mi frater in Domino observande, et alia id genus de quibus illum accusamus et convincimus, et ob quæ rejicimus potissimùm pro fratreque non habemus.

Nam *quod ad illa Christi verba attinet: « Si peccaverit in te frater tuus, etc., » nulla nobis unquam antea fuit cum illo controversia super intelligentia horum verborum, ut nec illa quidem unquam allegavit, vel conscientiam, cum vel constitutionem nostram sanciremus, vel eidem juraremus, vel eam in usu haberemus. Cæterùm quum Blamontanus duos fratres<sup>8</sup> ex nobis accusasset, alterum*

<sup>8</sup> *Jacques Gette* et *Raymond de Louvres*. *Gette* (en latin *Getæus*), natif de Boulogne-sur-mer, était pasteur à *Roches*, à 3 <sup>1</sup>/<sub>4</sub> l. de Montbéliard. Il est connu par son poème latin sur la prise et la reprise d'Héricourt, imprimé parmi les pièces justificatives du t. IV de l'Hist. des ducs de Wurtemberg par Sattler. *J. Gette*, muni d'un certificat très honorable de

ebrietatis, utrumque verò hæreseos, et partes, ut idem *Michaël* nos ad id primus omnium instigaverat, audire vellemus, ipseque die partibus dicto, mutatus, nos à cognitione harum rerum impedire vellet, hominis suo ante a iudicio damnati malam causam suscipiens, sine ulla ratione diceret nos in *Foretum* et verba Christi peccare. — verum est nos illi tum respondisse, se vel verba illa Christi non intelligere, vel ad fratres turbandos Foretique causam defendendam maliciosè abuti, quum nec in illum peccassemus unquam, nec in eum quicquam statuissimus, nec illum etiam tum accusaremus, sed illius solùm accusationes adversùs fratres illos duos examinare et excutere vellemus, ut illi meritò dixerimus, se vel Christi verba non intelligere, vel reluctantè conscientia illis abuti adversùs fratres. Quemadmodum etiam eum eisdem Christi verbis abuti diximus, quum ea trahat ad quoslibet occultos nebulones et facinorosos tegendos ac ferendos in ecclesia Christi.

Sed longior sum longè quàm putabam, quanquam me non pœniteat harum literarum laboris, si te non pigeat aut fudeat lectionis. Nam scio fratres hic meos omnes vehementer cupere, ut totam hanc causam bene cognitam habeatis. De qua semper coram Domino et bonis omnibus parati erimus reddere rationem, favente Domino Jesu, qui te simul et fratres istos tuos et meos omnes quàm diutissimè servet incolumes, quorum precibus quibus possum modis nos semper commendamus. Vale in Domino, frater mi amice, et me literis tuis per *hos fratres*<sup>9</sup> consolari et admonere dignare. Monbelgardi, 2 Julii 1541.

Tuus P. TOUSSAIN.

*Raymundus*<sup>10</sup> attulerat mihi ab aliquo ex tuis fratribus secundùm carnem quædam adversùs calculum remedia, sed quorum ille nec nomina nec usum satis tenet; quare fac, obsecro, ut sciam. Audiveram etiam charissimum fratrem nostrum *Fatonem*, nescio quod unguentum habere adversùs dolorem renum, qui me sic divexat ut à diebus aliquot nullam habeam requiem, præsertim noctu, ubi incalui, sicque tum destitior, ut loco me movere latum unguem non possem. Proinde adjuvate me non solùm precibus, sed etiam

*Calvin*, était venu de Strasbourg à Montbéliard en 1539 ou 1540 (Voy. Duvernoy. Éphémérides du comté de Montbéliard, 1832, p. 232).

<sup>9</sup> *Jean Courtois* et *Thomas Cucuel* (Lettre de Toussain du 10 juillet).

<sup>10</sup> *Raymond de Louvres*, pasteur à Séloncourt, à 2 l. environ de Montbéliard.

charitatis officiis, si quid potestis. Alioqui computrescet brevi hoc vile corpusculum, præsertim *si pergant isti duo diaboli nobis exhibere negotium: qui me, teste Deo, plus afflixerunt à medio anno quàm unquam fueram per omnem vitam*. Nebulo ille *Foretus* semper hic dixit, se fuisse in *provincia Sabaudica Bernensium, Classis Morgiensis*<sup>11</sup>. Sed nunc aliud adserit, se videlicet fuisse *Classis a Ges*<sup>12</sup>: cujus fratres cuperem admonitos, ne homini palàm perverso bonum darent testimonium.

(*Inscriptio* :) Gulielmo Farello, fratri meo in Christo Jesu observando, Neocomi.

## 1007

MARTIN FRECHT à Henri Bullinger, à Zurich.

D'Ulm, 2 juillet 1541.

Autographe. Arch. de Zurich. Calv. Opp. Brunsv. XI, 249.

..... *Calvinus* 20. Junii ex *Ratisbona* huc redierat et postridie mox hinc solvebat. Qui hoc, quod maximè scire cupiebam, boni nunciù narrabat : *superioris Germaniæ ecclesias arctiùs nunc copulatas quàm unquam*. Deo enim perpetua gratia. Unanimiter illud *Cæsareum scriptum*<sup>1</sup> nobis displicuit, et rejectus articulus de transsubstantiatione, etc.<sup>2</sup>.

*De Bucero* (quod et me angebat maximè) *Calvinus quoque narrabat, per omnia bene ei cum reliquis fratribus convenire*, etsi nunc

<sup>11,12</sup> A *Coppet*, petite ville dont le pasteur faisait partie de la Classe de *Morges*, et non de celle du Pays de *Gex*.

<sup>1,2</sup> Voyez le N° 975 et la première moitié du N° 976.

Le 2 juillet, *Bullinger* écrivait à *Vadian* : « De *Comitiis* nihil scitu dignum accepi, nisi quòd *Hessus* rediit relicto *Cæsare* non sine impatientia. Non puit ille incendiariorum ducem et caput, *H. Brunsvicensem*. In Religionis negotio frigidissimè agit. Quid post cladem acceptam facturum sit videbimus. Non faciet quicquam *Saulus ille*, nisi per manum *Philistæorum* [scil. *Turcarum*] coactus fecerit. Composita est *formula concordiæ*, sed repulsa à nostris et improbata ab adversariis \* ; *Articuli sunt V : non potui illos describere, adèò putidi sunt*. Videntur conflata ab homine qui

\* Il s'agit probablement ici du projet de conciliation présenté le 10 juin par l'Électeur *Joachim* et rejeté à l'unanimité le 25 (Voy. *Sleidan*, II, 223, n. 4).

subdorer nescio quas singulares deliberationes illum habuisse<sup>3</sup>. Scit *Calvinus* quàm opportunè importunè *Ratisponæ Bucerum* monuerim, obtestatus fuerim, ut non nimiùm indulgeret conciliationibus<sup>4</sup>. Verùm temporis angustia excludor nunc de iis et aliis scribendo. Obtestatus *Calvinum* sum ut, quia me diutius *Ratisponæ* hæserat, ad vos scriberet. Sed grammatophorus iste<sup>5</sup> reliqua exponet vobis. Bene vale cum dominis et fratribus symmystis observandis.... Ulmæ raptim, 2. Julii 1541.

T.[uus] ex animo M. FRECHTUS.

## 1008

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Strasbourg (vers le 6) juillet 1541.

Calvini Epistolæ et Resp. 1575, p. 31. Calv. Opp., XI, 250.

CAL. FARELLO.

*Cum nullum amplius in Conventu usum mei fore suspicarer, magna improbitate missionem extorsi magis quàm impetravi: nam et Bucerus me ægerrimè à se abire patiebatur<sup>1</sup>, et Philippus, qui se mihi fore in ea re adiutorem semper receperat, cum tempus instaret, rogabat ut manerem. Ego tamen me quoquomodo explicui. Neque me tam private meæ rationes quàm publicæ, ut adeò instarem, impulerunt. Videbam scholam nostram ex quo cœperat Capito laborare<sup>2</sup>, destitui. Verebar ne his nundinis ecclesia præsen-*

haud dubiè sua curiositate efficiet ut et ab amicis deseratur et ab hostibus contemnatur » (Minute autog. Arch. de Zurich).

<sup>3</sup> Dans le parti protestant, on soupçonnait que *Bucer* avait participé à la composition du *livre de Ratisbonne*.

<sup>4</sup> A comparer avec les passages de la lettre de Calvin du 12 mai où les formules conciliatoires de *Mélancthon* et de *Bucer* sont désapprouvées.

<sup>1</sup> *Rodolphe Gualther*, qui était parti de Ratisbonne le 29 juin.

<sup>2</sup> Voyez la lettre de *Bucer* du 16 juin (N° 1002, renv. de n. 2, 3).

<sup>3</sup> Après avoir annoncé à *Myconius* que le fils de *Nicolas Gerbelius*, étudiant de grande espérance, et un Bernois nommé *Tillmann* étaient morts de la peste le 26 juin, *Bédrot* termine ainsi sa lettre du 27 : » *Nec Capito ita valet ut rationes ecclesiæ nostræ exigunt.* » Mais déjà le 1<sup>er</sup> juillet *Myconius* écrivait à *Bédrot* : « *Gaudemus Capitonem revaluisse* » (Calv. Opp. XI, 243, 248).

tiam meam desideraret<sup>3</sup>. His etiam causis utcumque adducti sunt nostri, ut mihi tandem concederent. Exponam autem breviter *quo in statu res fuerint cum discessi*.

*Ex quo in questione Eucharistiæ semel dissilimus<sup>4</sup>, de nulla alia potuit amplius inter nos convenire.* Scis unam fuisse inter nos omnes sententiam, transsubstantiationem rem commentitiam esse, nec tantum cum verbo Domini, sed cum sacramenti etiam natura pugnare : adorationem esse vel idololatricam, vel nimis periculosam, repositionem superstitione non carere<sup>5</sup>. Cum in hac responsione tres illi delecti constanter pergerent, acerbis verbis invectus in *Philippum est Grauevellus<sup>6</sup>* : quo fracto, sperabat à reliquis duobus non tantum fore negotii. Dum nihil extorqueri posse videt, ad alia pergere præcipit. Interim *Marchio Brandeburgensis* clanculum, non tamen sine conscientia *Cæsaris*, unum ex Principibus *ab Anhalt* legatum *Luthero* mittit<sup>7</sup>, quia speraret magis in hac questione fore propitium Papistis quam nos omnes, propter veterem illam concertationem<sup>8</sup>. Quid attulerit, nondum rescivi. Confido tamen omnino non malè fuisse a *Luthero* responsum<sup>9</sup>. *Restabant in causa Eucharistiæ tres quæstiones disputandæ* : de sacrificio missæ, de privatis missis, de utriusque speciei distributione. *Adversarii*, sublata missarum nundinatione et multitudine, *unam tantum missam in singulis templis quotidie retinebant*, idque ea lege, ut non sine aliquo cœtu, cui mysterium exponeretur, deinde ut ad communionem exhortatio fieret. Calicis participationem volebant esse liberam, ut haberent qui peterent. Sacrificium fucabant sophistica expositione, quam unde sumpserint tu ipse conjice. Illa omnia sunt repudiata, scripti a *Philippo* in contrariam sententiam articuli, et oblâti.